Zeitschrift: L'ami du patois : trimestriel romand

Band: 13 (1985)

Heft: 50

Artikel: Achochyachyon fribordzére di jémi dou paté : nouthron gale paté : le
livre de I'année du patois vient de sortir de presse !

Autor: Jean des Neiges / Brodard, Jean

DOl: https://doi.org/10.5169/seals-241360

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.01.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-241360
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

—-10 -

Achochyachyon fribordzére di jémi dou paté

Nouthron galé pateé
Le livre de L’Annee du patois

vient de sortir de presse!

Cher(e)s ami(e)s et abonné(e)s,

Le livre marquant L’Année du Patois 1985 est sorti de
presse, nous nous empressons de vous le présenter. C’est un bel
ouvrage richement illustré par M. Raymond SUDAN, patoisant a
La Tour-de-Tréme dont le talent n’est plus i vous présenter. Ceux
qui veulent un livre qui explique d’ol viennent nos patois, ou ils
vont et leur avenir seront largement satisfaits. Et les exemples de
concrétiser les dires font que la lecture de cet ouvrage est d'une
clarté et d’une limpidité remarquables. Avoir cet ouvrage en main,
c’est tenir le passé, vivre au présent et avoir une idée sur I'avenir du
parler de nos ancétres. Nous avons composé ce travail avec nos ma-
chines, c’est dire que nous avons suivi pas a pas la réalisation de ce
livre, et que nous pouvons en parler en connaissance de cause.
Nous n’avons pu malheureusement imprimer cet ouvrage, un grave
accroc de santé pas encore enti¢rement résorbé ne nous ayant pas
permis d’entreprendre ce gros travail qui a été réalisé par J'Impri-
merie Fragniére a Fribourg, que nous remercions.

Aloys Brodard a La Roche a fait une oeuvre remarquable
avec Raymond Sudan & La Tour-de-Tréme qui a illustré abondam-
ment [’écrit. La table des matiéres que nous reproduisons est assez
éloquente pour vous donner une idée de ce que contient ce livre

de I’Année du Patois.Méme ceux qui ne saventciire ni ne parlent cette
langue auront entre les mains un “cours vivant” de ces patois de
notre canton qui veut rester dans nos familles, dans la cité, comme
le témoin de ce que furent nos ancétres : des hommes de travail a
la profonde et a la générosité jamais en défaut. L'héritage qu’ils
nous ont laissé est assez parlant : dc belles villes avec des monu-
ments que l'on ne pourrait réaliser aujourd’hui, pour des raisons
matéricjles, culturelles et idéologiques qui n’ont cessé de se dégra-
der depuis des décennies. De riches campagnes parsemées de
fermes opulentes ou se perpétue le vieux langage que nous défen-
dons aujourd’hui. C’est tout cela que raconte ce livre qui partout
va marquer I'’Année du Patois. Heureusement qu'il y a des hommes
et des ?emmes qui savent encore travailler pour un bel idéal. Et les
deux déja cités qui ont réalise la matiére du livre que nous vous
offrons sont des exemples de fidélité,de savoir et de courage que
nous nous plaisons a relever.



— Il s=

Et maintenant chers lectrices et lecteurs,a vous de jouer! Si
nous avons sollicité et obtenu la collaboration nécessaire pour
réaliser cette oeuvre, nous attendons de votre part le geste consis-
tant 3 la commande de "Nouthron galé paté” au moyen de la
carte que vous n’avez qu’a détacher, a remplir et & poster. Afin de
faciliter notre travail et le votre en définitive,nous expédions par
poste bien emballé ce livre pour le prix de fr. 25.——, contre rem-
boursement. Vous voulez offrir un cadeau ? marquer un anniver-
saire ? une féte de famille, de contemporains ? ?aire plaisir & un
ami du pays parti a I"étranger ? Offrir ce livre c’est vraiment com-
bler la personne qui le recoit ! -

Au plaisir de satisfaire votre commande, nous vous disons
d’avance Merci pour votre collaboration,certains que vous passerez
d’heureux moments a découvrir tout ce que vous réserve ce livre.

Jean des Neiges

Affranchir a
35 cts. s.v.pl.

Rédaction de
L’Ami du Patois

1634 LA ROCHE




% R BRI D ¥

-12 - /\ Achochyachyon fribordzére di j'émi dou paté

\

lﬁ

R T K/
Sy

Nouthron galé paté

'U‘"

[ - R

/‘7
A&

Y

-t L{GG\;;-‘.(?

b
Q_Q\“':_,

o

Siveo 1»045&3« a Lokajy yow e £ 'aw&.yLAou,pal&
1985

@Q

@
Q” BEIBHE TR

Réduction de la page de couverture

Veuillez m'envoyer exemplaire de Nouthron galé paté -
au prix de 25.-- I'exemplaire, port emballage et remboursement
compris.

Adresse compléte bien lisible s.v.pl.:




- 13 -

TABLE DES MATIERES

En guise de préambule 1
Petit historique du patois 3
Les patois fribourgeois. La prononciation 15
Un peu de grammaire patoise 20

~ a) le verbe — la conjugaison 21
b) larticle : 27

c) les adjectifs 27

d) les pronoms 30

e) quelques glanures dans les adverbes 31

Laccent tonique 32

L‘orthographe patoise A 33
Depuis quand écrit-on en patois ? 39

PROSE | ‘ 43

Francis BRODARD T 45

Lé démori d’on yadzo 47

Eloge funébre de Jévié "' 57

Anne-Marie YERLY-Quartenoud 61

Le chondzo d’'on viye garda-roba 63

Louis PAGE : 75

Ma dzoun‘drma tsanta 11

a) Nouthra méjon 77

b) Mon bi jilé 79

c) Lé cojandareé 80

d) Lou pan ché 82

e) A l'ékoula 83

Ma dzou’drma pyara 85

Pelévoué 85

Marie PERISSET 91

Vér no I'i a chuchant’an 93

Francois MAURON 99
Le viyo grété 101
Le yardza, ha galéja pitita béthéta 103
Béat BORCARD . 105
Le maryadzo é lé fiyeé 107
Henri PYTHON 109
Fréd a la fére de la Chin Martin 111
Frangois BOURGUET 115

Chovini di viyé kothemé 117



14

Aloys BRODARD
Lé dériré matené dou viye tsantre

Joseph BRODARD
In katouardze

César RIME
L‘arala, to lé d'amon

Joseph YERLY
Mon chénya

Maria BEAUD-Pugin
Pouro tsepi

Jean RISSE
Toine
On bi kayon

POESIE

Denis PITTET
Lou Dzubya
Piti veladzou
La farfalanna
La binichron din Kouétsou
Nouthron galé pata
Viyou tsantre dé nouthré mohyi

Joseph BOVET
Nouthra Dona di Martseé

Frantha & Katri a la fare d¢ Remon (patois gldnois)

Héléne BRODARD
Préyire de ‘na viye chérvinta

Raymond SUDAN
Kré dé mon payi
Tsemin & chindé
In vouitin bin outoua dé cheé
Nouthra viye éga byantse
Nouthron piti tsalé

Léon L'HOMME
Galéj'andzéta

Armand PERRIN
Préyire a Nothra Dona
Ou Grand Tinyare

121
123

125
127

135
137

139
141

147
149

151
153
154

155

157
159
160
161
162
163
164

165
167
168

169
14

173
175
176
177
178
180

181
183

185
187
189



— 15—

Louis BORNET
Le Tsévré
Intyamon

Pierre QUARTENQUD
A Nouthra Dona dé I'outon
La Tsandeél3ja
Le vangle

Louis VIONNET
Ouna bala promenarda a Nouthra Dona de la Vérguena

Max BIELMANN
La tsanthon dou galé furi
Ou payi d’Intyamon
Lé j'anhyan, |& j'anhyanété

Maria BEAUD-Pugin
Reévinidé Piti Jésu
Grevire dé mon ka

Isidore ESSEIVA
Bouébo ché, bouébo lé

Oscar MORET
Préyire dou brakonyé

Francis BRODARD
Etseka de véya

André BRODARD
On gré foumya
On’ichtodre d'arma

Jean-Frangois BUSSARD
Djan de la Boyéta

Philippe - Sirice BRIDEL
La carra dé pliodje

ANONYME DE GENEVE
Cé qu’é laino

THEATRE
Francis BRODARD
La pourdze

PETIT GLOSSAIRE

191
193
197

201
203
204
205

207
209

211
213
214
216

217
219
220
223
225

227
229

231
233

235
237
238

239
241

243
245

247
249

251
253
255

271



	Achochyachyon fribordzêre di j'èmi dou patê : nouthron galè patê : le livre de l'année du patois vient de sortir de presse !

