

Zeitschrift:	L'ami du patois : trimestriel romand
Band:	13 (1985)
Heft:	50
Artikel:	Achochyachyon fribordzère di j'èmi dou patê : nouthon galè patê : le livre de l'année du patois vient de sortir de presse !
Autor:	Jean des Neiges / Brodard, Jean
DOI:	https://doi.org/10.5169/seals-241360

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 23.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Achochyachyon fribordzère di j'èmi dou paté

Nouthron galé paté

Le livre de L'Année du patois vient de sortir de presse!

Cher(e)s ami(e)s et abonné(e)s,

Le livre marquant L'Année du Patois 1985 est sorti de presse, nous nous empressons de vous le présenter. C'est un bel ouvrage richement illustré par M. Raymond SUDAN, patoisant à La Tour-de-Trême dont le talent n'est plus à vous présenter. Ceux qui veulent un livre qui explique d'où viennent nos patois, où ils vont et leur avenir seront largement satisfaits. Et les exemples de concrétiser les dires font que la lecture de cet ouvrage est d'une clarté et d'une limpidité remarquables. Avoir cet ouvrage en main, c'est tenir le passé, vivre au présent et avoir une idée sur l'avenir du parler de nos ancêtres. Nous avons composé ce travail avec nos machines, c'est dire que nous avons suivi pas à pas la réalisation de ce livre, et que nous pouvons en parler en connaissance de cause. Nous n'avons pu malheureusement imprimer cet ouvrage, un grave accroc de santé pas encore entièrement résorbé ne nous ayant pas permis d'entreprendre ce gros travail qui a été réalisé par l'Imprimerie Fragnière à Fribourg, que nous remercions.

Aloys Brodard à La Roche a fait une oeuvre remarquable avec Raymond Sudan à La Tour-de-Trême qui a illustré abondamment l'écrit. La table des matières que nous reproduisons est assez éloquente pour vous donner une idée de ce que contient ce livre de l'Année du Patois. Même ceux qui ne savent lire ni ne parlent cette langue auront entre les mains un "cours vivant" de ces patois de notre canton qui veut rester dans nos familles, dans la cité, comme le témoin de ce que furent nos ancêtres : des hommes de travail à la profonde et à la générosité jamais en défaut. L'héritage qu'ils nous ont laissé est assez parlant : de belles villes avec des monuments que l'on ne pourrait réaliser aujourd'hui, pour des raisons matérielles, culturelles et idéologiques qui n'ont cessé de se dégrader depuis des décennies. De riches campagnes parsemées de fermes opulentes où se perpétue le vieux langage que nous défendons aujourd'hui. C'est tout cela que raconte ce livre qui partout va marquer l'Année du Patois. Heureusement qu'il y a des hommes et des femmes qui savent encore travailler pour un bel idéal. Et les deux déjà cités qui ont réalisé la matière du livre que nous vous offrons sont des exemples de fidélité, de savoir et de courage que nous nous plaisons à relever.

Et maintenant chers lectrices et lecteurs, à vous de jouer! Si nous avons sollicité et obtenu la collaboration nécessaire pour réaliser cette oeuvre, nous attendons de votre part le geste constant à la commande de "Nouthron galé patê" au moyen de la carte que vous n'avez qu'à détacher, à remplir et à poster. Afin de faciliter notre travail et le vôtre en définitive, nous expédions par poste bien emballé ce livre pour le prix de fr. 25.—, contre remboursement. Vous voulez offrir un cadeau ? marquer un anniversaire ? une fête de famille, de contemporains ? faire plaisir à un ami du pays parti à l'étranger ? Offrir ce livre c'est vraiment combler la personne qui le reçoit !

Au plaisir de satisfaire votre commande, nous vous disons d'avance Merci pour votre collaboration, certains que vous passerez d'heureux moments à découvrir tout ce que vous réserve ce livre.

Jean des Neiges

Affranchir à
35 cts. s.v.pl.

Rédaction de
L'Ami du Patois
1634 L A R O C H E

Nouthron galé paté



Livro publeyi a l'okajyon de l'anaye dou paté

1985

Réduction de la page de couverture

Veuillez m'envoyer exemplaire de *Nouthron galé paté*
au prix de 25.-- l'exemplaire, port emballage et remboursement
compris.

Adresse complète bien lisible s.v.p.l.:

TABLE DES MATIERES

En guise de préambule	1
Petit historique du patois	3
Les patois fribourgeois. La prononciation	15
Un peu de grammaire patoise	20
a) le verbe — la conjugaison	21
b) l'article	27
c) les adjectifs	27
d) les pronoms	30
e) quelques glanures dans les adverbes	31
L'accent tonique	32
L'orthographe patoise	33
Depuis quand écrit-on en patois ?	39
 PROSE	43
Francis BRODARD	45
Lè dèmori d'on yâdzo	47
Eloge funèbre de Jèvié	57
Anne-Marie YERLY-Quartenoud	61
Lè chondzo d'on viye gârda-roba	63
Louis PAGE	75
Ma dzoun'ârma tsanta	77
a) Nouthra méjon	77
b) Mon bi jilè	79
c) Lè cojandârè	80
d) Lou pan chè	82
e) A l'èkoula	83
Ma dzou'ârma pyàra	85
Pelèvouè	85
Marie PERISSET	91
Vèr no l'i a chuchant'an	93
François MAURON	99
Le viyo grêtê	101
Le yardza, ha galéja pitita bêthête	103
Béat BORCARD	105
Le maryâdzo è lè fiyè	107
Henri PYTHON	109
Frèd a la fêre de la Chin Martin	111
François BOURGUET	115
Chovini di viyè kothemè	117

Aloys BRODARD	121
Lè dêrirè matenè dou viye tsantre	123
Joseph BRODARD	125
In katouârdzè	127
César RIME	135
L'arala, to lé d'amon	137
Joseph YERLY	139
Mon chènya	141
Maria BEAUD-Pugin	147
Pouro tsèpi	149
Jean RISSE	151
Toine	153
On bi kayon	154
POESIE	155
Denis PITTEL	157
Lou Dzubyà	159
Piti velâdzou	160
La farfalanna	161
La binichon din Kouètsou	162
Nouthron galé patà	163
Viyou tsantre dè nouthrè mohyi	164
Joseph BOVET	165
Nouthra Dona di Mârtsè	167
Franthà è Katri a la fâre dè Remon (patois glânois)	168
Hélène BRODARD	169
Prèyire de 'na viye chèrvinta	171
Raymond SUDAN	173
Krê dè mon payî	175
Tsemin è chindê	176
In vouitin bin outoua dè chè	177
Nouthra viye èga byantse	178
Nouthron piti tsalè	180
Léon L'HOMME	181
Galéj'andzèta	183
Armand PERRIN	185
Prèyire a Nothra Dona	187
Ou Grand Tinyâre	189

Louis BORNET	191
Lè Tsèvrê	193
Intyamon	197
Pierre QUARTENOUD	201
A Nouthra Dona dè l'outon	203
La Tsandèlaja	204
Le vangle	205
Louis VIONNET	207
Ouna bala promenârda a Nouthra Dona de la Vèrguena	209
Max BIELMANN	211
La tsanthon dou galé furi	213
Ou payî d'Intyamon	214
Lè j'anhyan, lè j'anhyanètè	216
Maria BEAUD-Pugin	217
Rèvinidè Piti Jésu	219
Grevire dè mon kà	220
Isidore ESSEIVA	223
Bouébo ché, bouébo lé	225
Oscar MORET	227
Prèyire dou brakonyé	229
Francis BRODARD	231
Etseka dè vèya	233
André BRODARD	235
On grô foumyà	237
On'ichtoâre d'ârma	238
Jean-François BUSSARD	239
Djan de la Boyèta	241
Philippe - Sirice BRIDEL	243
La carra dè pliodje	245
ANONYME DE GENEVE	247
Cé qu'é laino	249
THEATRE	251
Francis BRODARD	253
La pourdze	255
PETIT GLOSSAIRE	271